libus separandus sitque anathema maranatha eum-

que uniuersaliter maledicat ecclesia neque cesset

contra eum lamentare ante Ihu Xpi clementiam
JJcJ_l_ CL JJIUUttt JJVi l-IJJ AJ__^_\-i_- —' ■— -

famulis et famulabus seruis et ancillis beati prothomartyris stephani oratio sanctissima.

... _*•• • I" 1 TVT jl /!u«.__n*-_^a _r«i__t j->Ai-i/><iCCimllC £1 P fiPfl..
pascuis siluis ac stellariis aquis aquarumque discur-

sibus et ductibus molendinis piscationibus alpibus

f Nos autem firmantes que concessimus ac dedi-

mus manu one firmamus confra-

montibus planitiebus ripis rupibus et rupinis cum c trum etiam et canonicorum nostrorum attestatione

... .... _ i* . ..•___ 1 TVT Mnninio linilP.

omnibus honoribus et districtis ad prefatas

curtes et terras pertinentibus in ius et dominium

iam dicti monasterii transfundimus et delegamus

ut habeat teneat atque possideat cunctas supradi-

ctas res in integrum omnium petitione

remota. Preterea omnium laborum nostrorum et

presentationem nostroriun hominum et nostrorum

amicorum et cunctorum reddituum nostri iuris de-

cimas damus. successorum quoque nostrorum reue-

rendas uirtutes intuitu similiter obseruare

speramus. Hec concedendo stabiliuimus et prefate

cenobite uite sub abbate leuzone quem consecra-

uimus et cetu monastico iiruiolabiliter roboramus

ut tam ea quae nunc habet quam ea que in futu

•■* < ■-• • . ■

et auotatione roboramus. Nostrorum quoque hone-

storum ciuium legitimos caracteres et designatos

apices ad robur firmandum admisimus

de munere fidat.

f Ego Petrus archipresbiter interfui et subscripsi.

f Ego Iohannes Cantor et presbiter interfiii et sub-

scripsi.

f Ego Iacobus maior et presbiter interfui et sub-

scripsi.

f Ego Nicolaus persbiter et prepositus interfui et

subscripsi.

f Ego Vuillielmus presbiter thesaurarius interfui et

subscripsi.

f Ego Heinricus dei gratia sancte yporiensis ec
Ul> LaiJLl ^o. i|uat UUiiv^ xiixxjy^ ^ \^u.a__tt v_ u. \^v»v/ alx 1 -_-_>gv iiv»"* _.v.«^ uu*. ^*. — j j ^

ris temporibus largitione regum concessione ponti- d clesie sacratus episcopus et domini mei hennci

r. _ui__: cj.i: -„.. „i::„ :..-»:„ „.___.:_ —:<. /,\ ;.„i;_> ._Mk:_»_.-..-_.li<_-.ii.c firmando

lm-

ficum oblatione fidelium seu aliis iustis modis po

terit aquirere sint libera ab omni exactione etiam

si nobis aliquo iure pertiueant. Credimus enim et

nullatenus ambigimus successores nostros futuros

qui superne pietatis ducti amore et hoc augeant

monasterium et eorumque concessimus in nullo

patiantur fieri detrimentum. Bonorum etiam ci-

uium nostrorum nec diffidimus ad hec roboranda

decreta et augenda suffragia. Omnibus itaque qui

locum istum adaugerint et de facultatibus suis ali-

quid contulerint et sua tenere firmiter adiuuuerint

et m nullo minui iuxta posse permiserint a Xpo Ihu

intercedente protomartyre stephano preparetur eter-

na felicitas et ineffabilis paradisi amenitas. Ad hec

peratoris (1) italie archicancellarius firmando sub-

scripsL

f Ego Robaldus archidiaconus sancte marie cano-

nicus interfui et subscripsi.

f Ego heribaudus canonicus diaconus interfui et

f Ego Vuibertus diaconus et canonicus et donw"

episcopi notarius interfui et hoc breue scripsi et

subscripsi.

f Ego rolandus subdiaconus et canonicus ordina-

rius subscripsi. x , ,

(1) Arrigo UI non fu impcratore prima del 1046. Vedrani» > dottl

»c quegta earta vada interamente senza so-petto. ( L- C )

5.9
SAECVLI XI.

f Ego Leo subdiaconus et canonicus subscripsi.

f Ego Vido subdiaconus et canonicus subscripsi.

f Ego Girardus subdiaconus et canonicus sub-

55o

scnpsi.

( sigillo vescovile affisso ).

( CCCXXI )

Aimone figliuolo di Ugone dona al monastero di

S. Pietro dello Novalesa la Chiesa di S. Martino

di Voziglanno , il Villar dAzone , ed altri beni

uhe sono in tutto giornate di terreno 1 1 24 ;

clie U diritto della pesca sul Jiuma Lesia.

a seu paludes et usus riparum et ductus earum nihil

excepto dono et offero et medietatem piscacionis

omminium aquarum que in lacum egrediuntur et

propriam piscacionem in ipso lacu ex his inuestitu-

ram facio. uuasonem terre et ramum arboris et me

ipsum pro monacho predicto noualicis monasterio

Iradens. Si quis super his ex eredibus successorum

nostrorum uel aliorum molcstiam intulerit quod absit.

* infringere temptauerit. omnipotentis dei male-

1043 , 10 marzo

iii

M:

t | . ,1 .

DaWarig. Regu JrchivU di Corte. (Abb. delta Novaleta,m. I, n. 18).

( •*■ D. )

In nomine dei et saluatoris nostri ]hu Xpi hen-

ricus dei gralia impcrator romanorum secuhdo anno

regni eius ( 1 ) deo propicio quinto deciino die men-

sis niarcii indiccionc xu. monasterio sancti petri

quod est constructum in noualis loco. Ego aimo

clericus iilius cuiusdam uguonis qui professus sum

ex nacione mea lege uiuere romuna iussione . et

assensu parentum meorum offero et dono ipsi mo-

nasterio mercedem promissam consequi credens

qua dicitur. quisquis ac uenerabilibus locis de suis

aliquit contulerit iusta actoris uocem centuplum

accipiet et uitam eternam possidebit. pro mercede

anime mee et parentum meorum nominatiue cccle-

siam sancti martini de uoziglanno. et aliam capel-

lam que super hunc locum posita est. Cum his

oranibus ibi positis que mei sunt iuris. et insimul

dono uillare quod dicitur azone. et cuin omnibus

ad ipsum perlinentibus. et duos mansos in loco qui

uocatur poia. iterum alium mansum cum pertinen-

ciis qui iacet in uilare quod richeruina uocatur et

meilietatem de silua que nominatur Sauorgia. cum

omnibus que inde peruenerint siue de pascuis siue

ile oinnibus aliis seruiciis. insuper dono medicta-

tem tocius terre siue siluarUm que cxtenditur a

dictiouem consequatur. et filii eius Gant orfani nec

6it qui misereatur illis. et ereditatem ipsius alter

accipiat. insuper penam hanc sustineat centum un-

cias auri et trecentas marcas argenti. potestati per-

soluat qui maledictionem predictam consequatur .

nisi coudignam uincdictam ex eo sumserit . hanc

b cartam oifersionis in prcsencia donni Anselmi epi-

scopi gracianopolitani bone memorie laudauit et

conOrmauit donnus Vifredus de Canbariaco cum

uxore sua et filiis suis. et donnus berlio cum Gliis

suis. et donnus ludouicus . 1 et donnus Vifredus de

uiriaco. Boso. Anno ad incarnacione domini nostri

Ihu Xpi millesimo cadragesimo 11. Actum infra ca-

strum qui carboneria dicitur. datum per manus

donni ioscphi. abbatis noualiciensis (1).

r,.. 'i.jii'.'! n::ri«f» »- 1 • i'tf»«J J;i KiilfH»i«* 91

( CCCXXII )

lacu

// marchese Enrico e la contessa Adelaide sua

moglie donano alla Canonica di S. Antonino nella

c valle Nobilcnsc la Chiesa di S. Agata posta in val

di Susa collc appartenenze.

. ...» < 1 jioiI ' 1 1 ; ,. .'K.> ., r .1 3-', ■ vr.»...i r

io43 , 20 maggio

Da copia auuntita del i54g. Regii Archivii di Corte.

( Abbazia di S. Giutto , m. I, n. I. )k ( P, D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo quadritgesimo tercio tercio decitno kalen-

das iunii indictione undecima monasterio et canonica

sancti Anthonini quod est constructum ultra mon-

tem in uale que dicitur nobilense. Nos Henricus

marchio filius quondam uulielmi similiter marchio-

usque ad agcrem ubi terminatur sauargia. et d ni et Adalcna comitissa iugales filia qtiondam bo.

a ilumiue lesie et medietatem piscacionis ipsius

fllinaints usque ad superficiem montis quem supra

uoglannum mcnsura terre uiusmodi est tunc de

uineis et teiris arabilibus et pratis quingenta et

xxim iugera suis locis disposita de ierbis et siluis.

sexcenta iugera. et si amplius de meo iure infra

scriptos terminos inuentum fuerit sittc fuerint di-

uisa ucl indiuisa siue culta uel inculta ripas ruinas

me. Oldrici qui uocatus fuit Magnifredi itemque

marchioni qui professi sumus nos iugales atnbo ex

nationc nostra lege uinere salicha. Ipso namque

iugale memorato consentiente et subter confirmante

offcrtores et donatores ipsius ecclesie perpetUus

presentibus dixit. Ut quisquis in sanctis ac uene-

rabilibus locis ex suis aliquod Contulerit rebus iu-

sta actoris uocem in hoc seculo centuplum acci-

(1) Le note cronologiche di questo documento sono anno regni

*uu ( Enrico ) quinlo indicione xil e ab incarnacione domini io^x

11 quinto anno dcl regno (TEnrico 111 corre nel io43-, e si ba la

concordauza coiranno dclPEra cristiana sc si nota chc qui e prcso

ab incamacione , c chc pcrcid il 10 marzo era ancora io4^. Tulta-

vu ucl 1043 coricva l'indiaioue u. c non U xu.

(1) ArrigQ e chiamato in questa carta imperator de' Homani men-

tre non lo fu chc nel 1046 ; poi citandosi gK anni , si citano quclli

del rcgno. Si da a varii privali il titolo di donnut , cosa insolita a

quc' tcmpi. Questc considerazioni ed atcunc altrc chc i periti avver-

tiranuo lcggcndo qucsto documcnto son causa ch'io non mi lidi di

crcdcrlo sinccro. ( L. C. )
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piet Insuper quod melius est uitam possidebit a rimus et nindicare non ualeamus set presens hanc

p,et. insnPdeo^e nog henricus marchi0 et ada_ cartam offers.oms dmturnis temponbus firma per.

eternam . .

lena comitissa iugalibus donamus et offerrimus et

per presentem cartam offersionis pro anime no-

stre et condam infrascripti olderici marcbioni siue

adalene ipsi genitor adque bertrane cometisse ge-

nitricis infrascripta addalena mercedis in eo ha-

bendum conflrmamus id est ecclesia una cum area

ubi extat que est ediflicata in uale secuxia in bur-

go sancte agate et est consecrata in honore infra-

scripti sancti anthonini siue cunctis casis sedimi-

nas et omnibus rebus illis iuris nostris quas ha-

bere uisi sumus tam infra in suprascripto burgo

sancte agathe et de foris in eius territorio omnia

et ex omnibus sicuti iufrascriptorum condam ma-

maneatque persistat inconuulsa cum stipulatione

subnixa et ad nos henricus marchio et adalena iu.

galibus cometissa nostrisque heredibus ac prohe-

redibus ad eamdem ecclesiam infrascripta offersio

qua supra legitur in infinitum ab homine omni

defensare quod si defendere non potuerimus aut

si per quocumque ingenio de ipsa basilica sancti

anthonini subtrahere quesierit in duplum infrascri-

pta offersio ad ipsam basilicam restituerit sicuti pro

tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub extima-

cione in consimili loco et bergamena cum attra-

mentario de tarra eleuarunt paginam iohannes no-

tarius sacri palatii tradiderunt ad scribendum et

C l> C .V UUIUIUU3 . . - 1 . _ n
«nifredi marchioni et bertrane cometisse iugales b preceperunt m qua subter confirmauerunt tesfbns-

uel per nostrorum missis terminum miserunt m

infinitum preter anteponamus tertia pars que ad

que obtulerunt roborandum. Actum infra castrum

quod est infra ciuitate thaurini sub porta seusina

feliciter. Signum ff manibus infrascripta henricus

marchioni et adalena iugalibus cometissa qui hanc

cartam offersionis fieri rogauerunt iterumque rele-

cta est. Signum fff manibus ottone de bredino

et arenulphus de infrascripta ciuitate sen euerardi

filius quondam gubieno lege uiuentes salicha te-

Stes. Signum \'\'\"\ manibus rotzo de fauria et

adagnesius de segusia seu dominici adque uinicel

bruno uocatus barbam et nepoto testes. Ego io-

liannes notarius sacri palatii scriptor huius carte

monasterio sancti iusti pertinet ut dictum est tam

casis sediminibus et uineis cum areis suarum ter-

ris arabilis pratis ierbis pascuis siluis buscaleis cum

areis suarum molendinis et piscationibus coltis et

incoltis montibus et planis diuisis et indiuisis una

cum finibus terminibus accessionibus et usibus

aquarum aquarumque ductibus una cum omni iure

ac iacentiis et pertinentiis earum rerum pro locis

et uocabulis ab ipsis casis et rebus pertinentibus

inuentum fuerit in infinitum que autem infrascri-

ptis casis sediminas et omnibus rebus iuris nostris offcrsionis post traddita compleui et dedi (i)

predictis una cum accessionibus et ingressoris ea- .-■

rum cum superioribus et inferioribus earum rerum c

qualiter sunt in infinitum ab hac die in codem

monasterio et canonica sancti anthonini pro mer-

cede et remedio anime nostre et condam infrascri-

ptorum magnifredi olderici ipsius genitoris siue

bertrane cometisse a presenti die donamus et of-

ferrimus et per presentem cartam offersionis pro-

prietario nomine iu ea habendum confirmamus .

insuper per cultellum fistucum notatum uuanto-

nem et uasonem terre adque ramum arboris ad

ipsam ecclesiam legiptimam facimus tradditionem

et uestituram et nos exinde foris expulimus et

uuarpiuimus et absentes fecimus et ad proprieta-

tem ipsius ecclesie ab eterno relinquimus facien-

tes exinde a presenti die monachi et canonici qui

( cccxxin )

Placito tenuto in Asti da Adelgario cancelliere iel

re Arrigo III, in cui pone il bando sui beni dAn-

selmo , Agrardo ed Uberto frateUi, in pena delk

contwnacia.

1043 , 3o giugno

DaWorig. Archivio della CauedraU a"Asti, lii.

(L. C.)

Dum in Dei nomine ciuitate aste in casa donm

ibi nunc ordinati sunt et que de hic in antea fue- petri episcopi episcopatus sancte astense ecclesie

rint et deo seruierint ad eorum usum et sumtu

siue pars ipsius ecclesie proprietario nomine quic-

quid uoluerint sine omni nostra et heredum ac

proheredumque nostrorum contradictione uel repe-

titione. Si quis uero quod futurum esse non cre-

dimus si nos ipsi ; henricus marchio et adalena iu-

galibus comitisse quod absumus aut ullus de he-

redibus ac proheredibus nostris seu quelibet oppo-

sita persona contra hanc cartam offersionis ire

quandocumque tentauerimus aut eam per quocum-

que ingenio infringere quesierimus et inferamus

ad illam partem contra quam exinde littem intu-

lerimus multa quod est pena auro obtimo uncias

mile argenti ponderas duo millia et quod repetie-

in iudicio residebat donnus adilgarius cancellarius

et missus donni heinrici regis iusticiam faciendam

ac deliberandam adesent cum eo ioannes Lanfran-

cus Sigifredus otto uuarnerius aginus siue euerar-

dus iudices sacri palacii et reliqui plures ibique in

eodem iudicio cepit dicere donnus adalgarius can-

cellarius et missus donni heinrici regis. est donnus

petrus episcopus una cum amalberto auocato suo

in isto placito qui se reclamat de anselmo et

agrardo seu uberto germanis pro rapinis et mal'-

ciis quas predictis germanis episcopi et episcopa-

tui abent factas unde ego missum et epistolameis

(») , Storia di Saluzzo , tom. 1 , pag< w-
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misi ut ad meum placitum uenirent et episcopo a

iustitiam fccisent qui super eos reclamauit set ne-

qua . . • quam prefacti germani ad placitum uenire

noluerint cum ipse donnus adalgarius taliter re . .

..... tunc iudices qui ibi aderant dixerunt quod

rectum esse ut res eorum in bannum ipse donnus

missus donnus adalgarius per fistucum et

unantonem quem sua teneba manu omnes rcs pro-

prietas eorum germa misit ita ut si annum

ac diem in bannum iacuisent et a parte publica

uenisent et ac noticia acta cst causa fieri

nianu erunt. quidem et ego albericus notarius ex

iussionem prefati missi ...... cum amonicionem